
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КУРКЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» ЛАКСКОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
П Р И К А З

от P S A ' S  эССА/г. У&Ж

О создании антитеррористической комиссии и 
назначении ответственного лица 
за проведение мероприятий антитеррористической 
направленности и за противопожарную безопасность

В целях недопущения совершения террористических актов, иных преступлений и 
правонарушений в отношении детей в МКОУ «Курклинская СОШ» , в целях соблюдения 
в помещениях школы, расположенной по адресу: Лакский район, ул. Школьная 1, правил 
противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением правительства РФ № 390 
от 25.04.2012 изм. 17.02.2014, и в целях реализации ст.8 основ законодательства РФ об 
охране,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Создать антитеррористическуто комиссию в составе зам. дир. по ВР Сулейманову 

Р.А., учителя ОБЖ Гаджиева Б.П., завхоза Магомедова С.Д.
2. Назначить ответственным лицом за проведение антигеррористических 

мероприятий в школе учителя ОБЖ Гаджиева Б.П.
3. Гаджиеву Б.П.:

-  составить план мероприятий по обеспечению общественного порядка в школе и ввести 
его в действие;
-  сформировать дела с обязательной документацией по вопросам противодействия 
терроризму и безопасности жизнедеятельности обучающихся.

4. Назначить ответственным за пожарную безопасность, эвакуацию, оказание первой 
помощи учителя ОБЖ Гаджиева Б.П. в профилактической работе по соблюдению ПБ.

5. Ответственному за ПБ Гаджиеву Б.П.:
-  проводить обучение персонапа путем проведения противопожарного инструктажа в 
соответствии с приказом МЧС РФ от 12.12.2007 № 645 (ред. от 22.06.2010) «Обучение 
мерам пожарной безопасности работников организаций» и инструктажа по действиям в 
чрезвычайных ситуациях по утвержденной программе проведения инструктажей с 
записью в журнале установленной формы;
-  в соответствующие с требованиями норм пожарной безопасности сроки провести 
проверку первичных средств пожаротушения, пожарного щита, знаков безопасности, 
эвакуационных выходов с составлением необходимых актов и регистрацией в журналах 
проверок;
-  организовать соблюдение требований пожарной безопасности зданий и сооружений;
-  следить за исправностью средств пожаротушений в школе;
-  доложить о необходимом ремонте или замене первичных средств пожаротушения.

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы Гужиев К.Н.

С приказом ознакомлены:
№ Фамилия Подпись

1 Сулейманова Р.А. Ж “
2 Гаджиев Б.П.
3 Магомедов С.Д.



УТВЕРЖДАЮ: 
ДИРЕКТОР МКОУ 

хКУ Р КЛ И НС КАЯ сош »  
_ 1  К.Н.ГУЖИЕВ

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЁННОСТИ И ПРОФИЛАКТИКЕ

ЭКСТРЕМИЗМА 
НА 2021-2022 УЧ. ГОД

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный Отметка о 
выполнении

1. Меры по усилению антитеррористической защищенности
1 Назначение 

ответственного за 
обеспечение комплексной 

безопасности и 
антитеррористической 

защищенности

Август директор школы

2 Организация внешней 
безопасности (наличие 
замков на складских 

помещениях, дежурство 
сторожа в ночное время, 

вахтера -  в дневное время)

постоянно директор
школы,

. сторожа

3 Совещание при директоре 
«Обеспечение 
комплексной 

безопасности»

август директор школы

4 Осмотр помещений и 
территории на наличии 

посторонних и 
подозрительных 

предметов с отметкой в 
журнале

Ежедневно Сторожа 
учитель ОБЖ 
Гаджиев Б.Г1.

5 Инструктаж по 
обеспечению 
безопасности, 

антитеррористической 
защищенности 
сотрудников и 

обучающихся в условиях 
повседневной 
деятельности

1 раз
в квартал

Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ

6 Инструктаж по действиям 
при обнаружении 

предмета, похожего на 
взрывное устройство

1 раз
в квартал

Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ

7 Инструктаж по действиям 
при поступлении угрозы 
террористического акта по 
телефону, при

1 раз
в квартал

Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ



поступлении угрозы 
террористического акта в 
письменном виде, по 
действиям при захвате 
террористами заложников

8 Проведение объектовых 
тренировок по действиям 

при возникновении 
чрезвычайных ситуаций

1 раз в четверть Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ

9 Постоянное содержание в 
порядке чердачных, 

подсобных помещений и 
запасных выходов. 

Обеспечение контроля за 
освещенностью 

территории в темное время 
суток

Постоянно Сторожа
Завхоз

10 Взаимодействие с 
органами ОМВД, 

пожарной охраной на 
время проведения 

мероприятий

По мере 
необходимости Гаджиев Б.П. 

учитель ОБЖ

11 Оформление наглядно
информационного 

материала

В течение года Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ

12 Анализ работы по 
антитеррористической 

защищенности

май Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ

13 Занятия, тематические 
беседы: «Скажем 

терроризму «НЕТ!», 
«Когда мы едины, мы 
непобедимы», «Как я 

должен поступать», «Как 
вызвать полицию», 

«Служба специального 
назначения», «Когда мамы 

нет дома», «Военные 
профессии».

По плану Классные 
руководители 
1-11 классов

14 Включение в планы 
воспитательной работы 
встреч с сотрудниками 
правоохранительных 

органов по темам: 
«Сущность терроризма», 

«Дисциплинированность и 
бдительность -  в чем 

выражается их 
взаимосвязь?»

По плану Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ

15 Инструктаж с 
обучающимися по

1 раз в четверть Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ



обеспечению безопасности 
и антитеррористической 

защищенности
16 Тренировочные эвакуации 1 раз в четверть Гаджиев Б.П. 

учитель ОБЖ 
классные 

руководители 
1-11 классов

17 Проведение конкурсов, 
викторин, игровых 
занятий, бесед по 

вопросам защиты от 
чрезвычайных ситуаций

В течение 
года

Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ 
Классные 
руководители 
1-11 классов

18 Организация встреч с 
медработниками 

«Оказание первой 
медицинской помощи»

1 раз в 
полугодие

Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ

23 Проведение бесед с 
родителями о режиме 

посещения школы

постоянно Классные 
руководители 
1-11 классов

24 Общешкольное 
родительское собрание по 

вопросами
антитеррористической

безопасности

1 раз в четверть Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ

25 Оформление уголка 
безопасности

По плану Гаджиев Б.П. 
учитель ОБЖ


